
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608 Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDORES
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: DENISON HENRIQUE LIMA DE MIRANDA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
A CONTAR DE: 08/03/2018
SERVIDOR: TIAGO RIBEIRO ROCHA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
A CONTAR DE: 14/03/2018
SERVIDOR: LORRAN DONADIA NARUSE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 02/05/2018
SERVIDOR: MICHELA LEILA GARCIA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 02/05/2018
SERVIDOR: LARISSA DE CARVALHO LIMA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 16/05/2018
SERVIDOR: LENILDA PANTOJA COSTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 01/06/2018

Protocolo: 307018

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00746/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 26 de abril de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o    Documento nº 16447/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30  (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS, matrícula 723398/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, referente 
à 2ª parcela do triênio 2010/2013, no período 05/05/2018 a 
03/06/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 306952

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 00726/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 24  de abril de  2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Laudo Médico nº 38133;
RESOLVE:
I – Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Saúde ao 
servidor FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, 
matrícula 5110645/ 1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período 
de  22/02/2018 a 21/06/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 306936
PORTARIA Nº 00727/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 24  de abril de  2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Laudo Médico nº 38071;
RESOLVE:
I – Conceder 10 (dez) dias de Licença Saúde a servidora  
ROBERTA GONCALVES PEREIRA IKEDA, matrícula 57175644/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de  
08/03/2018 a 17/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 306938

PORTARIA Nº 00743/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 26 de abril de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 193244;
RESOLVE:
I – Conceder 32 (trinta e dois) dias de Licença Saúde ao servidor 
GILBERTO GONZALEZ PINA, matrícula 5654777/ 1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Fiscalização 
Ambiental, no período de 16/03/2018 a 16/04/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 306941

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 741/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 25 DE 
ABRIL DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº 
2018/2018 e teor do
Memorando n° 185419/2018/NPC;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 2076/2016 – GAB/SEMAS de 
01/12/2016, publicada no DOE Nº 33265 do dia 06/12/2016, 
a fi scal titular do convênio n° 764641/2011, fi rmado entre 
a SEMAS e IPHAN, a ex- servidora GISELE ELERES MAIA, 
pelo servidor MANOEL CRISTINO DO REGO, Matrícula n° 
5495369/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente;
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 306923
PORTARIA Nº 744/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 26 DE 
ABRIL DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
42073/2017 e teor do Memorando n° 184144/2017/GEMAP/
COAD/ DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 020/2018
MARABÁ

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS/PA E A 
EMPRESA INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA- 
EPP

JORGE DA SILVA NERY,
Matrícula: 5898720/3 - 
(TITULAR).
FLAVIO TINOCO DA SILVA,
Matrícula: 54191646/2 - 
(SUPLENTE).
 

N° 020/2018
SANTARÉM

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS/PA E A 
EMPRESA INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA- 
EPP

SOLIMARA MOREIRA 
SOUZA,
Matrícula: 57215264/1 - 
(TITULAR).
VALDECY DOS ANJOS DA 
SILVA SOUZA, Matrícula: 
57215253/1 -(SUPLENTE).
 

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 306975

PORTARIA Nº 716/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 23 DE 
ABRIL DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº 3136/2018 e teor do Memorando n° 185637/2018/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
016/2018

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS/PA E A 
EMPRESA KAIZEN 
COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO 
DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS

STTEFANO VIEIRA FERREIRA 
RODRIGUES,
Matrícula 5936210/1 – 
TITULAR
ANTONIO ARNAUD GARCIA
Matrícula: 5927609/1 – 
SUPLENTE
 

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 306935

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. 898/2015 DE 13/07/2015, DOE 32929 /2015 
DE 16/07/2015
Onde se lê: 30(trinta)dias referente ao 2º período do triênio 
2011/2014
Leia-se: 30(trinta)dias referente ao 1º período do triênio 
2011/2014
                  

Protocolo: 306956

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 749/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE ABRIL DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE A 
USINA TERMO ELÉTRICA (UTE) NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 24/04/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 57234774/3 - FELIPE VASCONCELOS DE CASTRO - (TÉCNICO 
EM GESTÃO PUBLICA ADV/SEMAS)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 306784

PORTARIA Nº 613/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, MOJUÍ DOS CAMPOS/PA, RURÓPOLIS/
PA, PLACAS/PA E URUARÁ/PA.
PERIODO: 09/04 A 21/04/2018 – (12 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175209/ 1 – CESAR PLATON MAIA (TECNICO EM GESTÃO DE 
INFRAESTRUTURA)
- 5936320/ 1 – WHERITON FERNANDO MOREIRA DA SILVA 
(TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 54181818/ 2 – LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES 
(MOTORISTA)
- RAIMUNDO DA SILVA MONTEIRO (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 299072


